*V*is adstringendi & confortandi, que talibus inest mixta, à nemine non probatur, & approbatur; purgandi autem facultas, non ita est in propatulo. Non raro tamen, & hoc ex medicamentorum corundem *vjs*, & cum admiratione quidem, visa fuit. Ecquid mirum? cum sal hic subtilissimus, quem inesse diximus, à Natura quandoque separetur, eiq; molestiam non leuem inferat. Vnde ea irritata, spiritus auxiliatores conmouet, & innoxia pariter cum noxijs deturbat. ad hoc non parum confortat illa confortatrix, quam adstringentia præbent.

Acida longè aliam naturam possident. consistit enim sapor hic in partibus admodum subtilibus, ut manifestum est in distillatione salis etiam communis, Aluminis, & Vitrioli, que licet omnia, dum integra sunt composita, diuersos sapores præbant; vt tamen tenuiores horum partes, distillationis opera separantur, & post primam, eamq; insipidam satis aquam, eliciuntur, tam insignem aciditatem reperies, ut vel lingua carere censeri possis, si illam non percipias. Hoc probant etiam Natura opera in fructuum, herbarumq; digestionebus. Si enim Rose, vel Triticum, vel Brasica, aliare similia in vas ligneum coniecta, in locum frigidum reponantur, post paucos dies plane ascesunt.

Acidorum porro facultas, frigida sit an calida, non sequitur in medicorum foro est agitatum. Calorem affirmant, qui Vitrioli spiritum acidorum acidissimum, calidum tamen ino calidissimum statuant, cum corpus humanum vrat etiam, sive intus forbatur, sive extra apponatur. Ab eodem spiritu Vitrioli, metallaque quoque, & lapides durissimi, veluti & ab alijs acidiis benignioribus & plantalibus, cer succo Limonum, & Citrionum pomorum, idem lapides, non aliter arque, si crux ea omnia essent, corrunduntur. Vnde vix putant evidentes hos effectus a frigore nasci posse.

Alij è contra, experientiam in hominibus toties factam reponunt, cum ex Vitrioli *vjs* spiritus non leuiter fuerint sepiissimè refrigerati. Hinc in tot prouincijs, regionibus, ac Regni integris, consuetudo obtinuit, ut non meri Empirici, sed prudentissimi Medici Galenici & Hippocratici, in febribus etiam ardenteris, seu dulce refrigerium suo modo paratum, hanc acidissimum spiritum & laudent & propinent. An forsitan plurima calida exterius apposita refrigerant? tamen ex accidente, & autem sic Eryspelas, & que dicta seu spiritus tunc, perfusione sanatur. An reperciendo id fieri, dum acidus ob mordicationem, per quam Natura vis aliqua infertur, spiritus ac sanguinem influentem repellunt, & locum affectum sic refrigerant? Intra vero si affumantur, an non possunt incidere materia, ut à Natura postmodum expellatur, vel concoquatur? acetosis enim quiduis impositum fit magis tenerum. An ipsam expurgant materia, sic enim multe acidule, salutares sane aquæ, licet minerales sint, vim purgandi obtinuerunt.

1 De TEUROCHITL, scilicet Flavo Herois. Cap. I.

TEUROCHITL VNSK.

TEUROCHITL ALIA.

HERBA Teucoxhil caules fundit multos, tenues, teretes, lento, virides, & interdum flavescentes, resertos folijs Ocymoidis, hirsutis. & flores purpureos, & exiles, paulò ante æstatem emicantes. radicem vero tenebam, & tota planta duplo longiore, lacte manantem, intrinsecus candidam, & extrinsecus fuluam. Prouenit gelidis regionibus. frigidaq; constat natura, ordine secundo. & ideo trita, epotaque ex aqua, quatuor scrupulorum pondere, siim extinguit, linguam humectat, ac lenit, & nimium extinguit calorem. æltuantiq; iecinori remedio est. quin etiam aduersus venena pollet, & eorum perfringit vim.

IO. TERRENTII LYNCEI NOTAE.

Insipida inter sapida recensentur, sicut tenebra inter visibilia, & silentium inter audibilea. illis minimum salis inest, quod lingua percipi queat. Vnde iure inter refrigerantia recensentur. sive refrigeratio fiat repercusione caloris, ut sit effusione frigida, sive immixtione cum calidis, ut videmus tepidam feruenti infusam, totam reddere sepidam.

De ACACOYOTL Arundine Vulpina. Cap. II.

ARVND OVLPINA

ARVND OVLPINA ALIA.

ACACOYOTL, seu Arundo Vulpis, herba est caulem prolixum proferens, arundinaceum, pollice crassiorem, & exaturato virore nitentem. folia ampla, pinguia, longa, & multis exilibusque interuenijs, in obliquum à dorso in vtramque partem discurrentibus. flores in Corymborum forma compositos, iuxta caulum cacumina, longiusculos, aurei coloris, & pulchros specatui. è quorum singulis prodeunt semina fusca, dura, orbicularia, Ponticis Nucibus paulò minora. quorum gratia, nostri ad quos iamdiu ferri coepit, Lacrymas Mosi nuncupare solent. nihil verò habet insigne præter spectandam amplitudinem foliorum, aureos flosculos, & semina visendæ rotunditatis, atque duritie. Prouenit temperatis locis, aut paulò calidioribus.

Lithospermum maius arundinaceum Indicum, merito appellari potest hec arundo. eius enim fructus longè maior est, quam qui apud nos prouenit.

Semen vidi in Museo varij rebus naturalibus instrutissimo, apud Illustriss. & Excellentiss. Principem nostrum Fridericum Casum.

De

De ACAXAXAN, seu Planta palustri, & lenta, que statim compimentibus cedat digitis. Potamogeto Mex. Cap. III.

POTAMOGETVM MEX. I.

POTAMOGETVM MEX. II.

Gramme
Trichoma
repens.

HERBA est Acaxaxan, iuxta riuos ac lacus proueniens, ac folia similia Potamogeto, cuius videtur species, ferens, postremò rubrescentia. caulem gramineum, arundinaceumve, & eodem modo geniculis internodisque distinctum. florem coccineum, & paruum. radicem verò longam, & circa geniculos fibratam. Duas huius plantæ reperties differentias, viribus formaque persimiles. Prouenit vtraque temperatis regionibus, aut aliquanto calidioribus, qualis est Mexicana, iuxta palustria, & aquosa loca. vbi sunt qui Tacnacazli, seu Dafypodis auriculam, è foliorum similitudine vtramque, vocent. ambeque, frigefactoria humentique natura constant. febres sedant, vanos timores pellunt, dysenterias curant, animi deliquio subueniunt, languenti cori opitulantur, scabiemque sanant.